

Od kilku lat PTTK przy współfinansowaniu Fundacji EkoFundusz i Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska realizuje program „Zmniejszenie uciążliwości obiektów PTTK zlokalizowanych na terenach parków narodowych dla ich środowiska przyrodniczego”. Pisaliśmy o tym we wcześniejszych numerach „Tatr”. Teraz PTTK realizuje nowy projekt – „Zielone schroniska”, dotowany ze środków unij-

słoneczne. Przykładem schroniska, które stało się w pełni ekologiczne, jest hotel górski na Kalatówkach, gdzie kotłownia monitorowana jest komputerowo.

W schronisku na Polanie Chochołowskiej zostało wymienione pokrycie dachu. Będą zamontowane kolektory słoneczne.

Ponad dwa lata trwała modernizacja schroniska w Dolinie Pięciu Stawów Pol-

Wiosną wymieniono gontowe pokrycie dachu schroniska.

Zmiany są też widoczne w Murowańcu na Hali Gąsienicowej. To tutaj powstała nowoczesna biologiczna oczyszczalnia ścieków. – A to za sprawą życzliwości Polskich Kolei Linowych, ponieważ kablem o długości ok. 1400 metrów dopięliśmy się do dolnej stacji kolejki w Kotle Gąsienicowym, skąd pobieramy prąd, który zasilą schronisko, oczyszczalnię ścieków, a także budynki TPN na Hali Gąsienicowej – wyjaśnia Jerzy Kalarus.

W ramach programu „Zielone schroniska” są zagospodarowywane tereny wokół obiektów, łącznie z miejscami do odpoczynku. Sukcesywnie są udostępniane nowe lub zmodernizowane kuchnie turystyczne, suszarnie odzieży, punkty napraw sprzętu turystycznego. Turyści mogą już z nich korzystać w Dolinie Roztoki, w Pięciu Stawach Polskich i na Polanie Chochołowskiej. Do końca tego roku wszystkie schroniska zostaną wyposażone w prasy do zgniatania śmieci i nowe pojemniki na odpadki.

MALGORZATA BALUK

Zielone schroniska

Skala modernizacji niemal wszystkich schronisk górskich w naszych Tatrach nie ma precedensu w dotychczasowej historii Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego, właściciela tych obiektów.

Jego celem jest poprawa infrastruktury służąca turystom i ochronie środowiska.

Zakończono modernizację obiektów na Polanie Chochołowskiej, w Dolinie Roztoki, na Kalatówkach i Ornaku. Schroniska zostały ocieplone, wymieniono instalacje grzewcze, zmodernizowano kotłownie. Trzy pierwsze budynki ogrzewane są energią elektryczną i drewnem. Na Ornaku – ze względu na brak zasilania energetycznego – do ogrzewania wykorzystywane jest tylko drewno. Przygotowanie ciepłej wody wspomagają kolektory

skich. Teraz wykonywane są tam ostatnie drobne prace. – Oprócz termomodernizacji schroniska zbudowaliśmy małą elektrownię wodną, która nie tylko ogrzewa budynek, ale zasilą też nową biologiczną oczyszczalnię ścieków – mówi Jerzy Kalarus, prezes petetekowskiej spółki „Karpaty”, która zarządza schroniskami. Zmodernizowano też instalację centralnego ogrzewania i kotłownię, w której kocioł węglowy został zastąpiony elektrycznym.

■ Wiosną tego roku wymieniono gontowe pokrycie dachu schroniska w Pięciu Stawach Polskich



fol. ze zbiorów PTTK